СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2015 г. № 02-04/92/15

г. Луганск

Об утверждении Положения об Аграрном фонде

Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом восьмым части пятой статьи третьей Закона

Луганской Народной Республики от 04.11.2014 г. № 36-I «Об управлении и

распоряжении собственностью Луганской Народной Республики» Совет

Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Аграрном фонде Луганской

Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                  Г.Н. Цыпкалов

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 11 апреля 2015 г.

№ 02-04/92/15

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АГРАРНОМ ФОНДЕ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения

1.1. Аграрный фонд Луганской Народной Республики (далее – Фонд)

является государственным специализированным бюджетным учреждением,

уполномоченным реализовать ценовую политику в агропромышленном

секторе экономики.

1.2. Фонд создан на основании распоряжения Совета Министров

Луганской Народной Республики от 7 апреля 2015 г. № 02-05/49/15.

1.3. Фонд относится к ведению Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Луганской Народной Республики.

1.4. Фонд в своей деятельности руководствуется Конституцией

Луганской Народной Республики, законами Луганской Народной

Республики, указами и распоряжениями Главы Луганской Народной

Республики, постановлениями и распоряжениями Совета Министров

Луганской Народной Республики, приказами Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики, настоящим

Положением, а также другими нормативными правовыми актами Луганской

Народной Республики.

1.5. Положение о Фонде, изменения и дополнения к нему

утверждаются Советом Министров Луганской Народной Республики.

1.6. Денежные средства и имущество, находящееся в оперативном

управлении Фонда, является государственной собственностью.

1.7. Фонд является юридическим лицом, имеет печать с изображением

Государственного герба Луганской Народной Республики, со своим

наименованием и кодом, иные печати, штампы и бланки установленного

образца, счета, открываемые в соответствии с законодательством Луганской

Народной Республики.

1.8. Структура, штатное расписание Фонда утверждается

Председателем Фонда по согласованию с Министерством сельского

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики.

1.9. Полное наименование Фонда – Аграрный фонд Луганской

Народной Республики; сокращенное наименование – Агрофонд ЛНР.

3

1.10. Местонахождение (юридический адрес) Фонда: 91000, Луганская

Народная Республика, город Луганск, площадь Героев Великой

Отечественной войны, дом 3а.

2. Основные задачи Фонда

Основными задачами Фонда является:

2.1. Создание благоприятных условий для развития сельского хозяйства.

2.2. Содействие функционированию рынка сельскохозяйственной

продукции.

2.3. Оказание государственной поддержки отечественного

сельскохозяйственного товаропроизводителя.

3. Функции Фонда

Фонд в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие функции:

3.1. Выступает в установленном законодательством порядке

заказчиком во время закупки товаров (работ, услуг) за счет средств

государственного бюджета.

3.2. Продает или покупает на аграрном рынке объекты

государственного ценового регулирования с или в государственный

интервенционный фонд и имеет право на приобретение и продажу объектов

государственного ценового регулирования для нужд государственного

интервенционного фонда, а также на продажу объектов государственного

ценового регулирования, которые были конфискованы или подлежат

продаже в соответствии с законом.

3.3. Осуществляет на организованном аграрном рынке товарные

интервенции путем продажи (поставки) отдельных объектов

государственного ценового регулирования на условиях форварда с целью

установления цены равновесия (фиксинга) в размере не более максимальной

интервенционной цены.

3.4. Осуществляет на организованном аграрном рынке финансовые

интервенции путем покупки отдельных объектов государственного ценового

регулирования на условиях спота или форварда с целью установления цены

равновесия (фиксинга) в размере не менее минимальной интервенционной

цены.

3.5. Осуществляет закупку услуг, связанных с комплексом мер по

хранению, перевозке, переработке и страхование объектов государственного

ценового регулирования.

3.6. Осуществляет закупку и продажу материально-технических

ресурсов для нужд сельскохозяйственных товаропроизводителей.

3.7. Осуществляет с использованием благоприятной рыночной

конъюнктуры реализацию объектов государственного ценового

4

регулирования с целью обеспечения поступления средств в специальный

фонд государственного бюджета.

3.8. По решению Совета Министров Луганской Народной Республики

осуществляет экспорт объектов государственного ценового регулирования;

3.9. Готовит предложения по совершенствованию законодательства по

вопросам, относящимся к его компетенции.

3.10. Организует профессиональную подготовку и повышение

квалификации работников Фонда.

3.11. Подает на рассмотрение Совета Министров Луганской Народной

Республики предложения о введении и отмене временного режима

административного регулирования цен для отдельных объектов

государственного ценового регулирования на организованном аграрном

рынке.

3.12. Подает предложения относительно перечня объектов и периодов

государственного ценового регулирования.

3.13. Выполняет другие функции в соответствии с возложенными на

него задачами.

4. Права Фонда

Для осуществления своих функций Фонд имеет право:

4.1. Получать и использовать в соответствии с законодательством

средства государственного бюджета.

4.2. Получать от органов государственной исполнительной власти в

установленном порядке необходимую ему информацию.

4.3. Заключать гражданско-правовые договоры.

4.4. Привлекать в установленном порядке к работе специалистов для

рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.

5. Организация деятельности Фонда

5.1. Фонд возглавляет Председатель Аграрного фонда Луганской

Народной Республики  (далее – Председатель Фонда), назначаемый на

должность и освобождаемый от должности Советом Министров Луганской

Народной Республики по представлению Министра сельского хозяйства и

продовольствия Луганской Народной Республики в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.

5.2. Председатель Фонда имеет заместителя, который назначается на

должность и освобождается от должности Председателем Совета Министров

Луганской Народной Республики по представлению Председателя Фонда.

5.3. Председатель Фонда:

1) организует работу Фонда и выполнение возложенных на Фонд задач;

5

2) подает Совету Министров Луганской Народной Республики

предложения по установлению уровня максимальных и минимальных

интервенционных цен на объекты государственного ценового регулирования;

3) принимает решение об осуществлении товарных и финансовых

интервенций;

4) обеспечивает целевое и эффективное использование средств Фонда;

5) обеспечивает выполнение решений Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республик;

6) назначает на должность и освобождает от должности работников

Фонда (кроме заместителя Председателя Фонда);

7) отчитывается перед Советом Министров Луганской Народной

Республики и Министром сельского хозяйства и продовольствия Луганской

Народной Республики о результатах деятельности Фонда;

8) распоряжается средствами Фонда и осуществляет управление его

имуществом в пределах, определенных законодательством;

9) представляет Фонд в отношениях с органами государственной

власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими

лицами;

10) принимает решение о привлечении к дисциплинарной и

материальной ответственности работников Фонда;

11) в пределах полномочий издает приказы;

12) выполняет иные функции в соответствии с законодательством.

5.4. Фонд содержится за счет средств государственного бюджета в

пределах сметы, утвержденной Министром сельского хозяйства и

продовольствия Луганской Народной Республики согласованного с

Минфином.

5.5. Условия оплаты труда устанавливаются Фондом по согласованию с

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной

Республики в соответствии с действующим законодательством Луганской

Народной Республики.

6. Реорганизация, ликвидация Фонда

6.1. Реорганизация и ликвидация Фонда осуществляется по решению

Совета Министров Луганской Народной Республики в порядке,

предусмотренном законодательством.

Министр Совета Министров

Луганской Народной Республики                              А.А. Гизай